PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 326/2018

T E R M O A D I T I V O Nº 01/2018

O CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS, Consórcio
Público, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito
público e natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 18.011.183/0001-06,
com sede na Avenida Euclides da Cunha, nº 160, Centro, no Município de Maravilha, Estado de
Santa Catarina, neste ato representado por seu Presidente, Sr. RENALDO MUELLER,
denominado ORGÃO GERENCIADOR, que de acordo com o Contrato de Programa celebrado com
os ORGÃOS (Município) PARTICIPANTES: BOM JESUS DO OESTE SC, CAIBI SC, CUNHA PORÃ SC,
CUNHATAÍ SC, FLOR DO SERTÃO SC, IRACEMINHA SC, MARAVILHA SC, MODELO SC, PALMITOS
SC, RIQUEZA SC, ROMELÂNDIA SC, SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO SC, SÃO MIGUEL DA
BOA VISTA SC, SAUDADES SC, TIGINHOS SC,  RESOLVEM em comum acordo e com amparo legal
na Lei Federal nº 8.666/93, promover o presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº
326/2018, resultado do Pregão Eletrônico nº 01/2018 com a EMPRESA ALTERMED

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 00.802.002/0001-02 – IE 253.148.995.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto promover o reequilíbrio econômico financeiro

da Ata de Registro de Preços Nº 326.2018, para os itens mencionados.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO
Preço de

Referência
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. 1,27 0,67

1.2 – Com o advento de fato novo e imprevisível, alheio a vontade dos contratados, devidamente
justificado e comprovado através de nota fiscal do fabricante do produto, com base no art. 65,
inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93, o Termo Aditivo 01.2018 ter seu valor revogado ficando a
Ata de Registro de Preços Nº 326/2018 com o seguinte preço unitário/marca:

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO
Preço de

Referência
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. 1,27 0,87

O presente Termo Aditivo fica reservada e poderá ser adquirida pelos seguintes Órgãos
Participantes:

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE, pessoa jurídica de direito público,
CNPJ n° 12.924.552/0001-75, com sede na Avenida Brasília, nº 190, Centro, na cidade de Bom
Jesus do Oeste, SC, representado por sua Secretária Municipal da Saúde, Roseni Machado de
Souza Bruxel.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE CAIBI, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
82.940.776/0001-56, com sede na Rua Almirante Saldanha, nº 90, na cidade de Caibi, SC,
representado por seu Secretário Municipal da Saúde, Sidinei Bellé.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
83.021.147/0001-95, com sede na Rua Benjamin Constant, nº 880, Centro, na cidade de Cunha
Porã, SC, representado por seu Secretário Municipal da Saúde, Alexandre Lencina Fagundes.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
11.403.739/0001-60, Rua João Senhem, nº 187, Centro, na cidade de Cunhataí, SC,
representado por seu Secretário Municipal da Saúde, Ilco Franken.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ
n° 11.377.474/0001-73, Avenida Flor do Sertão, nº 533, Centro, na cidade de Flor do Sertão,
SC, representado por sua Secretária Municipal da Saúde, Maristela Valer.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE IRACEMINHA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
80.623.606/0001-12, com sede na Rua Dona Paulina, 780, Centro, na cidade de Iraceminha,
SC, representado pelo Secretário Municipal da Saúde, Jair de Oliveira.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE MARAVILHA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
18.256.475/0001-09, com sede na Rua Euclides da Cunhã, nº 60, Centro, na cidade de
Maravilha, SC, representado pela Secretária Municipal da Saúde, Miriane Sartori.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE MODELO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
11.511.812/0001-18, com sede na Rua presidente Vargas, nº 20, Centro, na cidade de Modelo,
SC, representado pelo Secretária Municipal da Saúde Márcia Terezinha Jacoby.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE PALMITOS, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
11.420.599/0001-50, com sede na Rua Osvaldo Cruz, nº 110, Centro na cidade de Palmitos, SC,
representado pela Secretaria Municipal da Saúde, Adriana Augustin.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE RIQUEZA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n° 11 366
369/0001-39, com sede na Rua Castelo Branco, Nº 59, CENTRO, na cidade de Riqueza, SC,
representado pelo Secretário Municipal da Saúde, Alexandre Schenatto.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE ROMELÂNDIA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
11.456.420/0001-01, com sede na Rua Barrão do Rio Branco, nº 42, Centro, na cidade de
Romelândia, SC, representado pelo Secretária Municipal da Saúde, Débora Glembotzky.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, pessoa jurídica de
direito público, CNPJ n° 11.360.515/0001-19, com sede na Rua Ernesto Francisco Cardoso, nº
56, Centro, na cidade de Santa Terezinha do Progresso, SC, representado pelo Secretário
Municipal da Saúde, Janir Bach.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA, pessoa jurídica de direito
público, CNPJ n° 11.463.599/0001-16, com sede na RUA SÃO LUIZ, 440, CENTRO, na cidade de
São Miguel da Boa Vista, SC, representado pela Secretaria Municipal da Saúde, Daiane Cristina
Teixeira.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE SAUDADES, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
17.984.292/0001-47, com sede na Avenida Independência, nº 401, Centro, na cidade de
Saudades, SC, representado pelo Secretário Municipal de Saúde, José Ricardo Ternus.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

Órgão Participante: MUNICÍPIO DE TIGRINHOS, pessoa jurídica de direito público, CNPJ n°
11.396.412/0001-09, com sede na Rua Felipe Baczinski nº 479, Centro, na cidade de Tigrinhos,
SC, representado pela Secretaria Municipal da Saúde, Solange Teske.

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO Marca
Valor Unitário

Lance Final

83 UNIDADE CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. BIOBASE 0,87

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes na Ata de Registro de
Preços nº 326/2018, firmado em 15 de junho de 2018, não alcançadas pelo presente Termo
Aditivo.

Por estarem justos e acordados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em duas
vias de igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus efeitos legais.

Maravilha (SC), 11 de novembro de 2018.

RENALDO MUELLER
PRESIDENTE DO CIGAMERIOS

 MAICON CORDOVA PEREIRA
ALTERMED MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR LTDA

TESTEMUNHAS:

 526.184.719-20

071.459.209-99